L'ÉPOUSE

13. Mais voici que, tandis qu'elle soupire, tandis qu'elle le cherche comme s'il était absent, elle perçoit soudain sa présence. En effet, la grâce de notre Créateur a ce pouvoir de nous faire jouir de sa présence dès que nous parlons de lui en

sentia perfruamur. Vnde in euangelio scriptum est, quia,
 5 dum Cleopas et alius de illo in itinere uerba facerent, praesentem eum subito uidere meruerunt^l. Dum ergo sancta ecclesia incarnandum sponsum adhuc absentem desiderat,
 I, 1-2 subito intuetur praesentem atque subiungit : QVIA MELIORA SVNT VBERA TVA VINO ET ODOR VNGVENTORVM TVORVM
 10 SVPER OMNIA AROMATA. Vinum fuit scientia legis, scientia prophetarum. Sed ueniens dominus, quia sapientiam suam per carnem uoluit praedicare, quasi fecit eam in carnis ubera lactescere : quam enim in diuinitate sua capere minime poteramus, in incarnatione eius agnosceremus. Vnde non inmerito eius ubera laudantur : quia praedicationis eius condescensio hoc egit in cordibus nostris, quod doctrina legis agere minime ualuit. Plus enim nos nutriuit incarnationis praedicationis quam legis doctrina. Dicat ergo : *Mellora sunt ubera tua super uinum.*

14. Quod adhuc confirmans, subiungit ac dicit : *Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.* Vnguenta domini uirtutes sunt, unguentum domini spiritus sanctus fuit. De quo ei per prophetam dicitur : *Vnxit te deus, deus tuus, oleo laetitiae prae consortibus tuis*^k. Hoc oleo tunc unctus est, cum incarnatus : non enim prius homo extitit, et postmodum spiritum sanctum accepit ; sed, quia spiritu sancto mediante incarnatus est, eodem hoc oleo tunc unctus est, cum homo creatus est. Odor ergo unguenti eius est flagrantia spiritus

j. Cf. Lc. 24, 13-35 k. Ps. 44, 8

25. Cette idée d'une présence intuitive et fugitive de Dieu produite par l'ardeur du désir est exprimée encore plus clairement dans d'autres textes de Grégoire ; par exemple : *Qui ergo mente integra Deum desiderat, profecto iam habet quem amat* (*Hom. in Ev.*, 30, 1 : PL 76, 1220 C). Cf. *Mor.*, 5, 58 (CCL 143, p. 259-260) ; *Mor.*, 16, 33 (CCL 143 A, p. 818).

26. On peut intercaler ici *subito* en correspondance avec son emploi dans la ligne suivante. Cf. P. MEYVAERT, *loc. cit.*, p. 217.

le cherchant²⁵. Aussi est-il écrit dans l'Évangile qu'au moment où Cléopas et l'autre disciple s'entretenaient de lui en chemin, il leur fut donné de le voir soudain²⁶ présent^l. Lors donc que l'Église sainte désire, tandis qu'il est encore absent, l'Époux qui devait s'incarner, elle le voit soudain
 I, 1-2 présent et ajoute : TES SEINS SONT MEILLEURS QUE LE VIN, ET L'ODEUR DE TES PARFUMS D'ONCTION SURPASSE TOUS LES AROMATES. Le vin, c'était la science de la loi, la science des prophètes. Mais, en venant, le Seigneur, voulant prêcher sa propre sagesse dans la chair, l'a fait pour ainsi dire devenir comme du lait dans les seins de cette chair ; en sorte que nous puissions reconnaître dans son incarnation cette sagesse que nous ne pouvions saisir dans sa divinité. Aussi n'est-ce pas sans raison qu'on loue ses seins : car la condescendance de sa prédication a réalisé en nos cœurs ce que l'enseignement de la Loi n'a pu réaliser. Car la prédication de l'Incarnation nous a nourri plus abondamment que l'enseignement de la Loi. Que l'Épouse dise donc : *Tes seins sont meilleurs que le vin.*

14. Confirmant encore cela, elle ajoute ces mots : *Et l'odeur de tes parfums d'onction surpasse tous les aromates.* Les parfums d'onction du Seigneur, ce sont les vertus, le parfum d'onction du Seigneur, ce fut l'Esprit-Saint²⁷. A ce sujet, il lui est dit par la bouche du prophète : « Dieu, ton Dieu, t'a oint d'une huile d'allégresse de préférence à tes compagnons^k. » Il a été oint de cette huile au moment de son Incarnation : car il ne se fit pas homme d'abord pour ne recevoir qu'ensuite l'Esprit-Saint ; mais puisqu'il s'est incarné par la médiation de l'Esprit-Saint, il a été oint de cette même huile dès le moment où en tant qu'homme il a été créé. L'odeur de

27. Ce lien entre les vertus et l'Esprit-Saint est bien exprimé par Grégoire en *Mor.*, 2, 89-92 (CCL 143, p. 111-114).

10 sancti, qui, ex illo procedens, in illo permansit. Odor
 unguentorum eius est flagrantia uirtutum, quas operatus est.
 Hauriat autem ecclesia aromata : quia habuit multa spiritus
 dona, quae in domo dei, id est in congregatione sanctorum,
 odorem bonae opinionis redderent et suauitatem futuri
 15 mediatoris nuntiarent. Sed *Odor unguentorum tuorum super
 omnia aromata* : quia flagrantia uirtutum sponsi, quae per
 incarnationem eius facta est, uicit praedicamenta legis, quae
 in arris ab sponso fuerant praerogata. Tanto quippe amplius
 ad intellectum creuit ecclesia, quanto et amplioris uisionis
 20 gratia meruit inlustrari. Illa legis aromata per angelos ammi-
 nistrata sunt, istud unguentum per praesentiam sponsi
 datum est. Sed, quia claritate eius praesentiae superata sunt
 bona legis, quae sublimia esse credebantur, dicatur recte :
Odor unguentorum tuorum super omnia aromata.

I, 1 15. Hoc autem, quod generaliter de cuncta ecclesia dixi-
 mus, nunc specialiter de unaquaque anima sentiamus. Pona-
 mus ante oculos esse animam quandam donorum studiis
 inherentem, intellectum ex aliena praedicatione percipien-
 5 tem : quae per diuinam gratiam etiam ipsa inlustrari desi-
 derat, ut aliquando etiam per se intellegat : quae nihil se
 intellegere nisi per uerba praedicatorum considerat ; et
 dicat : OSCVLETVR ME OSCVLO ORIS SVI. « Ipse me tangat
 intus, ut cognoscam intelligentia, et non iam praedicatorum
 10 uocibus sed internae eius gratiae tactu perfruar ». Quasi
 osculo oris sui osculabatur Moysen dominus, cum ei per
 fiduciam familiaris gratiae intellectum porrigeret. Vnde
 scriptum est : *Si fuerit propheta, in somnium loquar ad eum.*

28. L'expression *bona opinio* est employée dans le même sens par Grégoire en *Hom. in Ev.*, 33, 6 (PL 76, 1243 A) et plus loin : *In Cant.*, 17.